Após a conclusão do Curso, o Aluno-Oficial, se aprovado, será nomeado ao primeiro posto do Quadro de Oficiais

Especialistas em Saúde, (QOES), por ato do Governador do Estado (art. 4º da Lei Complementar nº 10.992/97 e
alterações).

9. A remuneração do Oficial do primeiro posto do Quadro de Oficiais Especialistas em Saúde, QOES é de R$ 21.513,44
(vinte e um mil, quinhentos e treze reais e quarenta e quatro centavos), conforme Lei Complementar Estadual nº
15.454/20 e alterações.

10. O processo referente às inscrições, elaboração, organização, aplicação e correção dos exames intelectuais, físico e
psicológico serão realizados sob a responsabilidade do IBADE, enquanto o exame de saúde é de responsabilidade da

[...]

A Brigada Militar e o IBADE não se responsabilizam por orientações disponibilizadas em meios não oficiais ou realizadas por
profissionais que não sejam os contratados pela executora.
9.2. Para candidatos do gênero masculino: 05 (cinco) flexões de barra, 40 (quarenta) abdominais em 60s (sessenta segundos) e
percorrer 2.500m (dois mil e quinhentos metros) em 12 min (doze minutos);
9.3. Para candidatas do gênero feminino: 20s (vinte segundos) de isometria na barra fixa, 32 (trinta e dois) abdominais em 60s
(sessenta segundos) e percorrer 2.100m (dois mil e cem metros) em 12 min (doze minutos).